Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Đôc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 50/2019/TT-BTC Hà Nội, ngày 08 tháng 08 năm 2019

THÔNG Tư
Huóng dẫn bán đấu giá lô cổ phần kèm nợ phải thu của
doanh nghiệp nhà nước có chức năng mua, bán, xử iý nợ

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH13 ngày 26/11/2014;
Căn cứ Luật Quản lỷ, sử dụng von nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh

doanh tại doanh nghiệp số 69/2014/QH13 ngày 26/11/2014;
Căn cứ Luật Đấu giá tài sản sổ 01/2016/QH14 ngày 17/11/2016;
Căn cứ Nghị định sổ 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chỉnh phủ về

đầu tư von nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng von, tài sản tại
doanh nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08/03/2018 của Chỉnh phủ
sửa đối, bo sung một sổ điểu của Nghị định so 91/2015/NĐ-CP ngày
13/10/2015 của Chỉnh phủ về đầu tư von nhà nước vào doanh nghiệp và quản
lý, sử dụng von, tài sản tại doanh nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 87/20177NĐ-CP ngày^ 26/7/2017 của Chỉnh phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu to chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Tài chính doanh nghiệp,
Bộ Tài chỉnh hướng dẫn bản đẩu giá lô cổ phần kèm nợ phải thu của

doanh nghiệp nhà nước có chức năng mua, bán, xử lỷ nợ theo quy định Nghị
định số 32/2018/NĐ-CP như sau:

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh:

Thông tư này hướng dẫn việc bán đấu giá lô cổ phần kcm nợ phải thu của
doanh nghiệp nhà nước có chức năng mua, bán, xử lý nợ theo quỵ định tại điêm
d khoản 3 Điều 29a Nghị định số 91/2015/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại
khoản 13 Điều 1 Nghị định số 32/2018/NĐ-CP).

2

2. Đối tượng áp dụng:

a) Doanh nghiệp nhà nước có chức năng mua, bán, xử lý nợ (sau đây gọi
là doanh nghiệp mua bán nợ);

b) Công ty cổ phần (chưa niêm yết, đăng ký giao dịch trên sàn giao dịch
chứng khoán; đã niêm yết, đăng ký giao dịch nhưng không thực hiện giao dịch
trên sàn giao dịch chứng khoán) đồng thời có vốn góp và nợ phải thu của doanh
nghiệp mua bán nợ;

c) Tổ chức đấu giá;

d) Nhà đầu tư tham gia mua lô cổ phần kèm nợ phải thu;

e) Tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến hoạt động chuyển nhượng vốn
kèm nợ phải thu.

Điều 2. Giải thích từ ngữ
1. "Doanh nghiệp nhà nước có chức năng mua, bán, xử lý nợ": là doanh

nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ có chức năng mua, bán, xử lý nợ
của doanh nghiệp với các tổ chức tín dụng và các tổ chức, cá nhân khác.

2Ế "Bán đấu giá lô cổ phần kèm nợ phải thu": là việc bán đấu giá đồng thời
lô cổ phần và khoản nợ phải thu của doanh nghiệp mua bán nợ tại doanh nghiệp
khác.

3. "Tổ chức đấu giá" bao gồm: Sở Giao dịch chứng khoán, công ty chứng
khoán, trung tâm dịch vụ đấu giá tài sản và doanh nghiệp đấu giá tài sản theo
quy định của pháp luật về đấu giá tài sản.

4. "Đấu giá không thành công" bao gồm các trường hợp sau:

a) Hết thời hạn đăng ký mà khống có nhà đầu tư nào đáng ký tham gia
đấu giá hoặc chỉ có 01 nhà đầu tư đăng ký tham gia đấu giá;

b) Sau khi nộp tiền đặt cọc đến hết thời hạn nộp phiếu tham dự đấu giá
không có nhà đầu tư nào nộp phiếu tham dự đấu giá;

c) Không có nhà đầu tư nào trả giá tại cuộc đấu giá;

d) Tất cả các nhà đầu tư trả giá cao nhất bằng nhau đều từ chối mua hoặc
lừ cliối bỏ pliiếu kín;

đ) Nhà đầu tư trúng đấu giá nhưng từ chối mua;
e) Tất cả các nhà đầu tư vi phạm quy định của Quy chế đấu giá.

Điều 3. Nguyên tắc thực hiện và thẩm quyền quyết định
1. Việc bán đấu giá lô cổ phần kèm nợ phải thu của doanh nghiệp mua

bán nợ thực hiện theo các nguyên tắc quy định tại khoản 1 Điều 29 Nghị định số
91/2015/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 12 Điều 1 Nghị định số

3

32/2018/NĐ-CP).

2. Doanh nghiệp mua bán nợ thực hiện chuyên nhượng lô cổ phần kèm nợ
phải thu theo kế hoạch kinh doanh và phương án được Hội đông thành viên hoặc
Chủ tịch công ty phê duyệt theo thẩm quyền quy định.

3. Khỉ xây dựng phương án bán đấu giá lô cố phần kèm nợ phải thu,
trường họp giá trị chuyến nhượng dự kiến thu được thấp hơn giá trị ghi trên số
sách kế toán của doanh nghiệp mua bán nợ và đã được trích ỉập dự phòng (cả
phân vôn góp và phân nợ phải thu) thì việc quyêt định phương án bán đâu giá lô
cổ phần kèm nọệ phải thu thực hiện như sau:

a) Nếu khoản dự phòng đã trích lập bằng hoặc lớn hơn chênh lệch giữa
giá trị dự kiến thu được so với giá trị ghi trên sổ sách kế toán (cả phần vốn góp
và phần nợ phải thu), Hội đồng thành viên hoặc Chủ tịch công ty của doanh
nghiệp mua bán nợ quyết định phương án bán đấu giá lô cô phân kèm nợ phải
thu;

b) Nếu khoản dự phòng đã trích lập nhỏ hơn chênh lệch giữa giá trị ghi
trên sổ ké toán (cả phần vốn góp và phần nợ phải thu) với giá trị chuyển nhượng
dự kiến thu được, sau khi báo cáo cơ quan đại điện chủ sở hữu nguyên nhân phát
sinh khoản chênh lệch để xem xét, xử lý trách nhiệm của tổ chức, cá nhân liên
quan trong quản lý vốn đầu tư ra ngoài doanh nghiệp (nểu có), Hội đông thành
viên hoặc Chủ tịch công ty của doanh nghiệp mua bán nợ quyết định phương án
chuyển nhượng vốn kèm nợ phải thu theo hình thức bán đấu giá theo lô.

4. Toàn bộ số lượng cổ phần chào bán (toàn bộ hoặc một phần vốn góp tại
doanh nghiệp) và khoản nợ phải thu kèm theo được xác định là một ỉô. Nhà đầu
tư tham gia đấu giá phải mua cả lô cổ phần kèm nợ phải thu. Công ty cổ phần có
vốn góp và nợ phải thu của doanh nghiệp mua bán nợ không được tham gia đấu
giá cả lô cổ phần kèm nợ phải thu của chính doanh nghiệp mình. Nhà đầu tư
tham gia đấu giá mua cả lô cổ phần kèm nợ phải thu không phải thực hiện thủ
tục chào mua công khaiẵ

Chưo ng II
QUY ĐỊNH CỤ THẺ

Điều 4. Giá khỏi điểm bán đấu giá ỉô cổ phần kèm nọ' phải thu

Hội đồng thành viên hoặc Chủ tịch công ty của doanh nghiệp mua bán nợ
quyết định giá khởi điểm bán đấu giá lô cổ phần kèm nợ phải thu nhưng không
thấp hơn giá khởi điểm lô cổ phần cộng với giá khởi điểm khoản nợ phải thu, cụ
thể:

1. Giá khởi điểm lô cổ phần được xác định không thấp hơn giá trị của một
cổ phần nhân với số lượng cổ phần chào bán theo lô và theo nguyên tăc quỵ định
tại điểm c khoản 1 Điều 29 Nghị định sổ 91/2015/NĐ-CP (được sửa đổi, bô

4

sung tại khoản 12 Điều 1 Nghị định số 32/2018/NĐ-CP).

2. Giá khởi điếm khoản nợ phải thu không thấp hơn giá trị xác đinh lại do
tố chức có chức năng thẩm định RĨá thực hiện. Việc xác định giá được thực hiện
theo quy định của pháp luật về tham định giá và pháp ỉuật có liên quan.

Điều 5- Tổ chức thực hiện đấu giá íô cổ phần kèm nọ' phải thu

1. Doanh nghiệp mua bán nợ ký họp đồng thuê tổ chức đấu giá để tố chức
bán đấu giá lô cổ phần kèm nợ phải thu.

2. Tổ chức đấu giá ban hành quyết định thành iập Hội đồng bán đấu giá.
Chủ tịch Hội đồng bán đấu giá là đại diện của doanh nghiệp mua bán Ĩ1Ợ.

3. Căn cứ Quy chế mẫu về bán đấu giá theo lô chuyển nhượng vốn nhà
nước, vốn của doanh nghiệp nhà nước đầu tư tại công ty cổ phần do ủy ban
Chứng khoán Nhà nước ban hành và các quy định tại Thông tư này, tố chức đấu
giá ban hành Quy chế bán đấu giá cả lô cổ phần kèm nợ phải thu sau khi thống
nhất với doanh nghiệp mua bán nợ. Quy chế đấu giá phải bao gồm một số nội
dung chính: quy định rõ trách nhiệm, quyền hạn của các bên có liên quan trong
quá trình thực hiện bán đấu giá; quy định về việc công bố thông tin cuộc đấu giá
(nội dung công bố, phương tiện công bố); quy định đối tượng tham gia, thủ tục
tham gia đấu giá, thông báo kết quả đấu giá (bao gồm nội dung thông tin: Thời
hạn nộp tiền, nội dung nộp tiền, đơn vị thụ hưởng, địa chỉ, sô tài khoản); giá
khởi điểm của lô cổ phần kèm nợ phải thu; tiền đặt cọc và xử lý tiền đặt cọc; thủ
tục chuyển quyền sở hữu cổ phần, chuyển quyền chủ nợ đối với khoản nợ, xử lý
các trường hợp vi phạm.

Điều 6. Lập hồ sơ đấu giá lô cổ phần kèm n<ỵ phải thu

1. Hồ sơ bán đấu giá lô cổ phần kèm nợ phải thu bao gồm:

a) Quyết định của cấp có thẩm quyền về phê duyệt phương án chuyển nhượng
vốn góp kèm nợ phải thu;

b) Tài liệu chứng minh doanh nghiệp mua bán nợ là chủ sỏ' hữu hợp pháp
vói phần vốn góp tại công ty cố phần;

c) Tài liệu liên quan đến khoản nợ: Biên bản đối chiếu công nợ tại thời
điểm gần nhất với thời điểm công bố thông tin, trong đó bao gôm cả nợ gốc và
nợ lãi (nếu có); Thông tin về tài sản bảo đảm khoản nợ (nếu có) và giá trị tài sản
bảo đảm (giá trị sổ sách; giá trị định giá lại) và các tài liệu khác có liên quan đến
khoản nọ' (nếu cần);

d) Chứng thư tham định giá;
đ) Bản công bố thông tin theo mẫu quy định tại Phụ lục I kèm theo Nghị

định số 32/2018/ND-CP, trong đó bổ sung thông tin về khoản nợ bán kèm lô cổ
phần gồm: giá trị khoản nợ (giá trị sổ sách, giá trị xác định lại), thông tin về tài